CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

CÂMARA MUNICIPAL D 'rotocolo Geral n°
003033 2020

ESTADO DE SAO PAUL( Zequerente

Aprovado na Sessio Ordiniria

dea21 0 61 Zo por 1 0 votos

Data
{ 02106/2020

Hora
L 12:01 h I

/ER. W1LLIAN SOUZA

tssunto
iEspécie: MOÇÃO n° 64
Vloção de Apelo ao Presidente da República, Jair
Vlessias Bolsonaro. (NM)

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

E com grande preocupação que apresento a presente MOÇÃO DE

APELO ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JAIR MESSIAS BOLSONARO, para que realize o

pagamento de R$ 34.449.076,97 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e

nove mil e setenta e seis reais e noventa e sete centavos) para o Município de Sumaré

— SP referente ao pacote de medidas de auxilio para Estados e Municípios aprovado

pela Câmara e Senado Federal e sancionado pela Presidência da República.

A Organização Mundial da Saúde informou no dia 11 de março de

2020 que a contaminação pelo novo coronavirus constitui uma pandemia, sendo

necessário medidas e Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional.

Nesse sentido, os Estados e Municípios tomaram atitudes no intuito

de conter a proliferação do virus com fim de resguardar a vida dos cidadãos brasileiros.

Ainda assim, os impactos provocados pela pandemia já são sentidos pelos gestores

municipais e estaduais tanto no espectro econômico quanto na área da saúde.

Em abril, por exemplo, Sumaré — SP registrou queda de mais de 30%

somente com a arrecadação de ICMS afetando o equilíbrio econômico-financeiro do

Município. Considerando que este é um momento para investir na saúde, diante a

queda na arrecadação a situação fica ainda mais desafiadora.

Prevendo situações como essa, no dia 4 de fevereiro de 2020 o

Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional,

por outro lado, no espectro econômico da crise, há um mês foi aprovado no

Congresso Nacional um pacote de medidas para auxiliar os Estados e Municípios no

enfrentamento a pandemia, sancionado pelo Exmo. Presidente da República,

conforme Diário Oficial publicado no dia 28 de maio de 2020.

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

Não obstante, ressalto que a morosidade em sancionar a Lei de

socorro financeiro agravou a situação econômica dos Estados e Municípios, que

continuam registrando expressivas quedas na arrecadação de impostos, indo na

contramão do objetivo da proposta que é justamente reduzir os efeitos da queda de

arrecadação e auxiliar os entes federativos no enfrentamento ao novo coronavirus.

Portanto, senhor Presidente, pela preocupação com o equilíbrio

econômico-financeiro, bem como necessidade de realizar novos investimento na

saúde pública deste Município, requeir

Plenário, que conste na ata dos trabalho

DA REPÚBLICA, JAIR MESSIAS BOLSO

34.449.076,97 (trinta e quatro milhões

e seis reais e noventa e sete centavos)

pacote de medidas de auxilio para E

Senado Federal e sancionado pela Pr

R
PPS

A

Sala

i i

na forma regimental e, depois de ouvido o

eferida MOÇÃO DE APELO ao PRESIDENTE

, para que realize o pagamento de R$

ocentos e quarenta e nove mil e setenta

Município de Sumaré — SP referente ao

Municípios aprovado pela Câmara e

da República.

A

e 2020.

o ta-N6'

\*V C6i1e0akk p,D
NI Olt '

Vereador

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865